
PDIR-2307-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Acquisizione di Prestazioni di Medicina Integrata, afferenti al Centro 
Interdipartimentale per l’assistenza a soggetti affetti da patologie ematologiche, immuno-
reumatologiche e rare. Decisione di contrarre.

IL DIRETTORE

Visto l'art. 4 – comma 2 – del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’Atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, 
comma 1 bis, del D. lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., adottato con deliberazione n. 514 del 
31/10/2017”,  il  quale  attribuisce  alla  Struttura  Complessa  Programmazione  e  Gestione  delle 
Forniture la competenza in materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  353  del  02/08/2018,  inerente  alla  presa  d’atto  della  D.G.R. 
Regione Liguria n. 547 del 13/7/2018 ad oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. 
Provvedimenti  conseguenti”,  con  la  quale  si  prevede  di  dare  attuazione  graduale  all’assetto 
organizzativo complessivo previsto; 

Dato  atto  che  la  Direzione  Sanitaria,  con  nota  prot.  n.  108081  del  21/07/2023,  al  fine  di 
assicurare la continuità dei percorsi di cura avviati nell’ambito del servizio di medicina integrata 
organizzato presso l’Ospedale Gallino di Pontedecimo, ha proposto un progetto tecnico operativo 
al Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria, per la prosecuzione del servizio, 
articolato secondo un diverso assetto organizzativo consistente nell’internalizzazione di tutte le 
prestazioni  erogabili  da  equipe  multidisciplinare  e  multiprofessionale  dell’Azienda,  e  nel 
reclutamento di professionalità specifiche per le restanti attività non erogabili dal professionisti 
dell’Azienda in quanto non rientranti in prestazioni LEA;

Premesso che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 349 del 10/08/2023, è stata definita 
l’afferenza  del  servizio di  Medicina  Integrata  al  Centro Interdipartimentale  ed è  stata  altresì 
demandata al Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture l’attivazione, a 
seguito  di  approvazione  da  parte  della  Regione  Liguria/Alisa,  delle  procedure  per 
l’esternalizzazione delle attività non erogate direttamente dall’Azienda, nel rispetto delle vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata, con 
estensione della stessa anche alla figura del dietista/nutrizionista, nelle more del completamento 
delle procedure di assunzione e per il tempo strettamente necessario al reclutamento di personale 
dipendente; 

Atto Dirigenziale n. 2176 del 18/10/2023



Richiamata la nota di riscontro del Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria, 
acquisita agli atti con prot. n. 145567 del 9/10/2023, mediante la quale è stato espresso parere 
favorevole  sulle  modalità  organizzative  proposte,  anche  relativamente  ai  trattamenti  non 
convenzionali, nell’ottica di un approccio olistico al paziente ed è stato dato parere conforme 
rispetto  all’attivazione  della  progettualità  in  argomento,  per  la  durata  di  un  anno,  con 
responsabilità del servizio a carico del personale medico della ASL; 

Visto l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino 
la  decisione  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 
selezione degli Operatori Economici e delle offerte;

Rilevato che l’importo complessivo del servizio di che trattasi, per un periodo pari a 12 mesi, è 
stato stimato in € 50.250,00 (IVA esclusa);

Richiamato, al riguardo, l’art. 50 del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, che, al comma 1, lettera b), 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più Operatori Economici;

Valutato che, nel caso di specie, la pubblicazione di un Avviso per manifestazione di interesse, 
con contestuale richiesta di offerta, funzionale all’individuazione di un soggetto idoneo al quale 
affidare il contratto avente ad oggetto il servizio de quo, consente di soddisfare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, prescritti in via generale, per tutte le procedure di 
affidamento, dall’art. 3, comma 1, del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

Atteso che tale procedura, che potrà concludersi con un provvedimento di affidamento anche in 
caso di presentazione di una sola offerta, avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’art.  15,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  36/2023,  in  base al  quale  “nel primo atto  di  avvio 
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”;

Individuato il Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, Dott. Alessandro 
Lupi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della sopra citata normativa;

Dato  atto  che  la  spesa complessiva presunta,  per  un periodo pari  a  12 mesi,  è  stimata  in  € 
50.250,00 (IVA esclusa);

Ritenuto necessario, allo stato, informare tutti gli Operatori Economici interessati alla procedura 
di affidamento de qua, nel rispetto dei principi di cui all’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 
procedendo  a  pubblicare  sul  sito  internet  aziendale  della  A.S.L.  3  “Genovese” 
(www.asl3.liguria.it – sezione “Amministrazione trasparente - Bandi gara e contratti - AVVISI - 
Manifestazioni  di  interesse”)  la  presente  determinazione,  l’Avviso  per  manifestazione  di 
interesse  e  contestuale  richiesta  di  offerta,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale 
unitamente ai relativi allegati, indicati di seguito:



 Allegato A – Fac Simile Dichiarazione sostitutiva

 Allegato B – Fac Simile Patto di integrità

 Allegato C – DUVRI preliminare

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023;

Visto il Regolamento Aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria di cui alla deliberazione n. 565 del 27/07/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa;

1. Di autorizzare l’avvio di una procedura di  affidamento diretto  comparativo,  ai  sensi 
dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  l’acquisizione  di 
Prestazioni di Medicina Integrata afferenti al Centro Interdipartimentale per l’assistenza 
a soggetti affetti da patologie ematologiche, immuno-reumatologiche e rare;

2. Di dare atto che la procedura di affidamento viene avviata mediante richiesta di offerta, 
con pubblicazione, per quindici giorni, sul sito istituzionale della A.S.L. 3 “Genovese” 
(www.asl3.liguria.it – sezione “Amministrazione trasparente - Bandi gara e contratti - 
AVVISI -Manifestazioni di  interesse”),  di un Avviso per manifestazione di interesse, 
rivolto agli Operatori Economici interessati;

3. Di  approvare  l’Avviso  per  manifestazione  di  interesse  con  contestuale  richiesta  di 
offerta, allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, relativa al servizio in oggetto, per un 
periodo di 12 mesi, è stimata in € 50.250,00;

5. Di  dare  atto  che  l’originale  della  presente  determinazione,  firmato  digitalmente, 
costituito da un   documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle 
disposizioni  del  Codice  dell’Amministrazione  digitale  ed  è  conservato  negli  archivi 
informatici della A.S.L. n. 3;

6. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento è composto da n. 4 (quattro) pagine e 
dai seguenti allegati:

 Avviso per manifestazione di interesse e contestuale richiesta di offerta con relativi 
documenti allegati:

http://www.asl3.liguria.it/


 Allegato A – Fac Simile Dichiarazione sostitutiva

 Allegato B – Fac Simile Patto di integrità

 Allegato C – DUVRI preliminare

per un totale di n. 42 (quarantadue) pagine. 

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 

FORNITURE
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)


		2023-10-17T18:15:34+0200


		2023-10-17T18:15:46+0200


		2023-10-18T09:20:11+0200
	DANIELA DUCCI 05a05d995e164db011f9bcf82b20aaf85a0d67f7




